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Giriş

Ali Rızâ Efendi’nin Hayatı Hakkındaki Bilgiler

Seyyid Ali Rızâ Efendi, isminin önündeki soy ünvanından da 
anlaşılacağı üzere Hz. Peygamber’in nesebinden gelen bir aileye 
mensuptur. Ali Rızâ Efendi’den müstakil olarak bahsedilen bir eser 
tespit edilememiştir; fakat İlmî mahlasıyla şiirler de yazmış olan ba-
bası Abdurrezzâk Efendi hakkında, özellikle Sefîne-i Evliyâ’da geniş 
bilgi mevcuttur. Hüseyin Vassâf’la (ö. 1929) Abdurrezzâk Efendi (ö. 
1907) arasında derin bir muhabbet ve kuvvetli bir dostluk bulunduğu 
Vassâf’ın bu kısımda verdiği bilgilerden açıkça anlaşıldığı gibi, Vassâf 
bu hususu ayrıca da vurgulamıştır. 1 Sefîne-i Evliyâ’daki bilgiler ince-
lendiğinde, babasının biyografisi üzerinden Ali Rızâ Efendi’nin ha-
yatına dair şu malumata ulaşılmaktadır:
1 Hüseyin Vassâf’ın 1925 senesinde tamamlandığı Sefîne-i Evliyâ isimli eseri, ta-

rikat silsileleri ve mutasavvıfların biyografilerine yönelik hacimli bir kaynak-
tır. Mehmet Akkuş ve Ali Yılmaz tarafından hazırlanıp beş cilt olarak basılan 
eser, çalışmamızın biyografi kısmındaki ana kaynağımızdır. Hüseyin Vassâf ve 
eserleriyle ilgili bilgi için bk. Osmânzâde Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, haz. 
Mehmet Akkuş-Ali Yılmaz, Kitabevi Yayınları, İstanbul 2006, C. 1, XXI-XXX. 
Sefîne-i Evliyâ’nın tamamlanma tarihiyle ilgili bilgi için bk. Osmânzâde Hüse-
yin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, C. 1, s. XXXV.
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| Mecâmi‘u’l-Mehâsin |

Ali Rızâ Efendi’nin şeceresi, Hz. Hüseyin’in oğlu olan İmâm 
Zeynelâbidîn’e (ö. 94/712) dayanmaktadır. Dedelerinden Seyyid Mu-
hammed Efendi 1055/1645 yılında Şam’dan Erzurum’a göçmüştür. 
Bir süre sonra burada nakîbüleşraf kaymakamlığı görevinin Ali Rızâ 
Efendi’nin ailesine verildiği anlaşılmaktadır. Nitekim dedesinin ba-
bası Şeyh Seyyid el-Hâc Muhammed Efendi, dedesi Şeyh Gedâyî-
zâde Muhammed Efendi (ö. 1282/1865) ve babası Abdurrezzâk Efendi 
bu görevi yürütmüşlerdir. 1 Babasının vefatından sonra da bahsedilen 
vazife Ali Rızâ Efendi’ye verilmiştir. Yani Erzurum nakîbüleşraflığı 
bu aile içinde babadan oğula intikal ederek devam etmiştir ve anla-
şıldığı kadarıyla Erzurum nakîbüleşraf kaymakamlarının sonuncusu 
Ali Rızâ Efendi olmuştur. Kaynaklarda annesinin kim olduğu ve Ali 
Rızâ Efendi’nin hangi tarihte dünyaya geldiği hakkında bir bilgiye 
ulaşılamamıştır.

Babası hakkındaki malumatla devam edelim: 1258/1842 yılının 
sonlarına doğru Erzurum’da dünyaya gelen Abdurrezzâk Efendi hem 
ilmî yönden güçlü bir tahsil görmüş hem de tasavvufî sahada irfanını 
derinleştirmiştir. Vassâf, Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) Mesnevî’sinden 
mezuniyet aldığı bilgisini de vermektedir. 2 Medrese tahsilinden sonra 
bir dönem Erzurum’daki Ahmediyye Medresesi’nde müderrislik de 
1 Osmânzâde Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, C. 2, s. 293-294.
2 Osmânzâde Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, C. 2, s. 293-294. Bu bilgi, ir-

fan mektebi olarak görülen Mesnevî’yi baştan sona mana derinliklerini an-
layarak okuduğunu ve başkalarına da bunları anlatacak seviyeye eriştiğini 
ifade etmektedir. Aşağıda bahsedildiği üzere Vassâf, daha sonra İstanbul’da 
Mesnevî okuttuğunu da kaydetmiştir. Mezkûr malumat değerlendirildiğinde 
Mesnevîhânlık müessesi içerisinde yetişerek bu icazeti aldığı anlaşılmaktadır. 
Mesnevî’yi okuyan ve anlam derinliklerine nüfuz ederek açıklayıp yorumla-
yan Mesnevîhânlar, dinleyenlere manevî eğitim kurumu niteliğinde nefsî ter-
biye ve ahlâkî olgunluk kazandırmaya hizmet eden bir geleneğin müntesiple-
ridir. Konu hakkında detaylı bilgi için bk. Bilal Kemikli, “Mesnevi ve Türk 
İrfanı: Mesnevihanlık Geleneği”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Der-
gisi, C. 16, S. 2, 2007, s. 1-20.
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[3]

 بسم اللّٰ الرحمن الرحيم
1 ﴾ِ ﴿وَمَا تَوْفٖيقٖى الَِّ بِاللّٰ

Bismillāh: Ben, Allāhu Źü’l-celāl’iñ ism-i şerīfine yapışıcı ve 
Ĥaķķ Celle ve ǾAlā’dan yardım dileyici olduġum ĥālde bu kitāba 
başlarım yāħūd oķurum.

er-Raĥmān: Dünyāda müǿmin ü kāfiri ve muŧīǾ u Ǿāśīyi esirge-
yici ve inǾām u iĥsān edicidir.

er-Raĥīm: Āħiretde yalñız müǿminlere raĥmet edicidir.

***

[4]  

BİRİNCİ DERS 

DER-BEYĀN-I TAĤŚĪL-İ ǾULŪM

Ķāle’llāhu TeǾālā fī Kelāmihi’l-Ķadīm  2﴾ٌوَفَوْقَ كُلِّ ذٖى عِلْمٍ عَلٖيم﴿ 
“Her bir Ǿilm śāĥibiniñ fevķında dünyāda Ǿilm śāĥibi vardır.”

Ķāle’llāhu TeǾālā ǾAzze ve Celle  3﴾لَدُنَّا عِلْمًا مْنَاهُ مِنْ   Ben“ ﴿وَعَلَّ
Ǿažīmü’ş-şān, Ħıżr Ǿaleyhi’s-selāma Ǿilm-i ledünnümüzden Ǿilm 
taǾlīm buyurdum.”
1 “Başarım ancak Allah’ın yardımı iledir.” Hûd 11/88, nâkıs iktibas.
2 “Her ilim sahibinin üstünde daha iyi bir bilen vardır.” Yûsuf 12/76, nâkıs ikti-

bas.
3 “Kendisine tarafımızdan bir ilim öğretmiştik.” Kehf 18/65, nâkıs iktibas.

MECĀMİǾU’L-MEĤĀSİN

Edebī, ictimāǾī, aħlāķī bir risāle-i merġūbedir.
Teşnegān-ı Ǿirfān olan mekteb ŧalebesiyle Ǿumūm Müslimānlara 

maħśūśdur.

Müǿellifi
Erżurūm Naķību’l-eşrāf Ķāǿim-maķāmı

es-Seyyid ǾAlī Rıżā

Der-saǾādet
1330 – 1332

Şems MaŧbaǾası
Bāb-ı ǾĀlī caddesinde numero 43
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Ķāle Resūlullāh śallallāhu teǾālā Ǿaleyhi ve sellem “العلم  طلب 
 Her müslim ve müslime içün Ǿilm-i ĥāli“ ”فريضة على كل مسلم ومسلمة1 
ögrenmek farż-ı Ǿayndır.

Ve fī ĥadīŝin āħar  2“اللحد إلى  المهد  من  العلم   Beşikden“ ”اطلبوا 
mezāra ķadar Ǿilm taĥśīl ediñiz.”

Ve fi’l-ĥadīŝ  3“رتبة العلم أعلى الرتب” “Ǿİlm rütbesi rütbeleriñ eñ 
Ǿālīsidir.”

Ǿİlm lafžı üç ĥarfden Ǿibāretdir. Birincisi “ع”, taǾaba işāretdir; 
bi-maǾnā zaĥmet ü meşaķķat. İkincisi “ل”, leźźete işāretdir; [5] 
oķuyup yazmaķ vāsıŧasıyla źevķ-yāb ve behre-dār olmaķdır. Üçün-
cüsü “م”, bi-maǾnā mülke ve maĥabbete işāretdir; yaǾnī taĥśīl-i 
maǾārif sāyesinde birŧaķım lā-yuǾadd ve lā-yuĥśā āmāline nāǿil 
olduġu gibi ve hem de dāreynde feyż-yāb olmaya bāǾiŝ ü bādī 
olacaġı bedīhīdir.

Ve fi’l-ĥadīŝ  4“العلم أوّله مُرّ من البصل وآخره حلو من العسل” YaǾnī; 
“Ǿİlmiñ evveli śoġandan acı ve āħiri baldan ŧatlıdır.”
1 “İlim talep etmek bütün Müslüman erkek ve kadınlara farzdır.” Bu rivayetle il-

gili bilgi için bk. Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ, çev. Mustafa Genç, Beka Yayıncılık, İs-
tanbul 2019, C. 3, s. 79-82, hadis no: 1665 (Eserde başlık olarak alınan metinde 
-kısmı yoktur; fakat rivayete dair genişçe bilgi verilen sayfa aralığının son ومسلمة
larında bu ilaveyle nakledilmesi hakkında da bilgi bulunmaktadır).

2 “Beşikten mezara kadar ilim talep edin!” Hadis olmayıp bir vecize olduğu 
anlaşılan bu sözle ilgili bilgi için bk. Mehmet Yılmaz, Edebiyatımızda 
İslâmî Kaynaklı Sözler -Ansiklopedik Sözlük-, Enderun Kitabevi, İstanbul 
1992, s. 127.

3 “İlim rütbesi rütbelerin en yücesidir.” Bu söz de bir vecizedir. Bk. Mehmet Yıl-
maz, Kültürümüzde Arapça ve Farsça Asıllı Vecizeler Sözlüğü, C. 2, Sütun Ya-
yınları, İstanbul 2008, s. 762.

4 “İlmin evveli soğandan acıdır ama sonu baldan tatlıdır.” Kaynaklarda hadis 
olarak değil, kelâm-ı kibar olarak geçtiği tespit edilmiştir. Bk. Nizâmüddîn 
Nîsâbûrî, Garâibü’l-Kur’ân ve Regâibü’l-Furkân, thk. Zekeriyyâ Umeyrât, 
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996, C. 1, s. 594. Ayrıca bk. Yılmaz, 
Kültürümüzde Arapça ve Farsça Asıllı Vecizeler Sözlüğü, C. 1, s. 335.
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Lebîd (b. Rebîʻ), 77

M

Mahmûd-ı Gaznevî, 88
Mâlik (İmâm), 77, 
Mansûr (Abbâsî halifesi), 103, 105
Me’mûn (Abbâsî halifesi), 100
Medîne, 77
Meryem Hz., 114
Mevâkıf, 95
Mısr, 77, 83
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